
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 27/11/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 novembre 2013, n. 2111
 
Programma di Cooperazione Territoriale Europea CBC “Grecia / Italia” 2007-2013. 6° Comitato
Sorveglianza. Monopoli (BA), 16 luglio 2013. Approvazione Progetto “I.C.E. - Innovazione, Cultura e
Creatività per una nuova Economia”- Presa d’atto - Variazione di Bilancio -
 
 
L’Assessore al Mediterraneo, Prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio
Mediterraneo e confermata dal Dirigente del Servizio e dal Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti, riferisce:
 
premesso che:
- La Commissione delle Comunità Europee, con Decisione n. C(2008) 1132 def. del 28-3-2008, ha
adottato il Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia- Italia 2007-2013” ai fini
dell’intervento strutturale comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nel quadro dell’Obiettivo
di Cooperazione Territoriale Europea in Grecia ed in Italia per il periodo di programmazione 1 gennaio
2007 - 31 dicembre 2013.
- Questa Giunta, con atto n. 1315 del 15/07/2008, ha preso atto del Programma Operativo di
Cooperazione Territoriale Europea “Grecia-Italia 2007-2013” e, con atto n. 1017 del 16/06/2009, ha
nominato il Servizio Mediterraneo, Organismo responsabile dell’attuazione a livello nazionale del
Programma.
- Con successiva Deliberazione n. 1871 del 13/10/2009, questa Giunta ha provveduto ad approvare la
Variazione di Bilancio necessaria per l’iscrizione dei capitoli sia in Entrata che in Spesa dedicati
all’attività del Programma.
- A seguito del Bando per progetti strategici pubblicato dall’Autorità di Gestione greca il 22 marzo 2013,
con scadenza iniziale del 7 maggio 2013, successivamente prorogata al 17 maggio 2013, questa
Giunta, con atto n. 1140 del 18/06/2013, ha preso atto delle proposte progettuali -che coinvolgono la
Regione Puglia, in qualità di Capofila o Partner di progetto- candidate all’ammissione a finanziamento al
Programma di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007-2013.
- Successivamente, il Comitato di Sorveglianza del Programma -nella sessione del 15 e 16 luglio 2013,
tenutasi in Italia a Monopoli (BA)- ha provveduto ad approvare la lista dei progetti ammissibili a
finanziamento con le risorse di cui al P.O..
- Il Servizio Turismo della Regione Puglia si è fatto promotore di una proposta progettuale approvata in
quella sede e denominata “I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia” in
partenariato con il Teatro Pubblico Pugliese; la Fondazione Apulia Film Commission; l’Unione Regionale
delle Municipalità della Regione della Grecia Occidentale; la Regione delle Isole Ioniche; la Regione
dell’Epiro; la Regione della Grecia Occidentale; l’Istituto di Educazione Tecnologica (TEI) dell’Epiro e il
Teatro Comunale e Regionale di Corfù.
- L’importo complessivo del Finanziamento concesso al progetto ammonta a € 4.700.000,00, di cui €

1



100.000,00 coprono le attività progettuali da porre in essere da parte del Servizio Turismo della Regione
Puglia, così come si evince dal Subsidy Contract e dal Partnership Agreement sottoscritti tra Lead
Partners e Projects Partners, depositati presso il Servizio Turismo della Regione Puglia e, in copia,
presso il Servizio Mediterraneo.
- Per effetto della normativa Comunitaria e Nazionale tale attività risulterà a costo zero per la Regione in
quanto la spesa è cofinanziata per il 75% dal F.E.S.R. e per il 25% dal F. d. R.
- Ai fini della trasparenza degli atti e della tracciabilità dei flussi finanziari dalla Commissione ai
Beneficiari è necessario disporre di appositi capitoli di Bilancio: in Entrata e in Spesa, nei quali allocare:
le risorse rimborsate dall’Autorità di Gestione - Ministero dell’Economia di Grecia - per il
Cofinanziamento a valere sul FESR (75%), e dalla Regione Puglia - Servizio Mediterraneo, a cui
vengono trasferite le risorse del Cofinanziamento Nazionale a cura del Ministero dell’Economia e delle
Finanze - Ragioneria Generale dello stato - I.G.R.U.E., e le risorse atte a realizzare le attività progettuali
ammesse a finanziamento.
- Il Servizio Turismo, Lead Partner di progetto, riceve, ai fini del successivo trasferimento ai partner,
l’intero ammontare del contributo comunitario concesso al progetto e la quota di Cofinanziamento
Nazionale di competenza dei partners italiani. Di ciò si deve tenere conto in fase di istituzioni dei capitoli
di Bilancio e delle relative iscrizioni delle risorse.
 
Tutto ciò premesso, l’Assessore propone alla Giunta Regionale:
1. di prendere atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento, con le risorse a valere sul
P.O. di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia / Italia 2007/2013 “, il progetto “I.C.E. - Innovazione,
Cultura e Creatività per una nuova Economia” del quale la Regione Puglia - Servizio Turismo - è Lead
Partner Progettuale;
2. di prendere atto che le attività da porre in essere da parte della Regione Puglia, relative al progetto
“I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia” prevedono una spesa di €
100.000,00, finanziate interamente dai Fondi FESR (75%) e F d R (25%) assegnati al Programma;
3. di procedere alla necessaria variazione di Bilancio, nel rispetto delle prescrizioni normative di cui al
D.lgs. n. 118 del 23/06/2011, iscrivendo i capitoli in Entrata atti a ricevere le quote U.E. (FESR) e Stato
(Fondo di Rotazione), e in Spesa, suddividendoli tra: capitoli deputati ai trasferimenti delle quote di
competenza ai Project Partners e capitoli deputati al finanziamento delle spese dirette per le attività di
progetto del Servizio Turismo. Le risorse complessive da iscrivere in Bilancio per il progetto “I.C.E. -
Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia” ammontano ad € 3.525.000,00, a titolo del
FESR e ad € 1.175.000,00 a titolo del Fondo di Rotazione (ex L. 183/1987);
4. di prendere atto che per l’espletamento delle attività tecnico / scientifiche previste dal progetto, si può
far ricorso, nel rispetto della normativa e dei vincoli di finanza pubblica, a professionalità e/o strutture di
assistenza tecnica esterne all’Amministrazione regionale qualora le stesse non fossero reperibili tra
quelle interne all’Amministrazione regionale;
5. di autorizzare i dirigenti e i funzionari del Servizio Turismo direttamente coinvolti, con disposizione del
Dirigente di Servizio, nell’implementazione del progetto, a recarsi in missione all’estero per partecipare
ai meeting necessari all’espletamento delle attività progettuali facendo gravare le spese sul budget di
progetto.
COPERTURA FINANZIARIA
Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto, si provvederà con le risorse da iscrivere
nel Bilancio Regionale 2013- Parte SPESA - ai capitoli di nuova iscrizione che trovano copertura con lo
stanziamento da iscrivere nel Bilancio - Parte ENTRATA - al c.n.i.
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
 
U.P.B. 02.01.30

2



Parte Iª ENTRATA - Bilancio Vincolato -
1. c.n.i n. 2130006 “Trasferimenti correnti da Ministero dell’Economia di Grecia. - Autorità di Gestione
del P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 - relativi al progetto “I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività per
una nuova Economia”-, per € 3.525.000,00 (75% del finanziamento Totale approvato) cod. SIOPE 2212
2. capitolo N.I. 2130007 “Trasferimenti correnti finanziati dal Fondo di Rotazione (Stato) relative all’
attuazione del progetto “I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia”- P.O.
“Grecia / Italia cbc 2007/2013 “, per € 650.000,00 (25% del finanziamento approvato ai partner italiani)
cod. SIOPE 2115
 
U.P.B. 04.02.01
Parte IIª SPESA - Bilancio Vincolato -
1. c.n.i. 1083565 “trasferimenti correnti ai P.P. italiani di progetto, finanziate dal Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (U.E.,) relative all’ attuazione del progetto “I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività
per una nuova Economia”- P.O. “Grecia / Italia cbc 2007/2013 “, - class. D.lgs. 118/2011 U.1.04.01.02 -
per € 1.875.000,00
2. c.n.i 1083566 “trasferimenti correnti ai P.P. “pubblici” Greci di progetto, finanziate dal Fondo di
Rotazione (Stato) relative all’ attuazione del progetto “I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività per una
nuova Economia”- P.O. “Grecia / Italia cbc 2007/2013”, - class. D.lgs. 118/2011 U.1.04.05.04 - per €
1.425.000,00
3. c.n.i 1083567 “trasferimenti correnti ai P.P. “privati” Greci di progetto, finanziate dal Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (U.E.) relative all’ attuazione del progetto “I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività
per una nuova Economia”- P.O. “Grecia / Italia cbc 2007/2013”, per € 150.000,00 - class. D.lgs.
118/2011 U.1.04.05.04
4. c.n.i. 1083568 “trasferimenti correnti ai P.P. italiani di progetto, finanziate dal Fondo di Rotazione
(Stato - C.P.N.) relative all’ attuazione del progetto “I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività per una
nuova Economia”- P.O. “Grecia / Italia cbc 2007/2013 “, - class. D.lgs. 118/2011 U.1.04.01.02 per €
625.000,00
5. c.n.i. 1083569 “spese dirette,, finanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (U.E.,) relative all’
attuazione del progetto “I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia”- P.O.
“Grecia / Italia cbc 2007/2013 “, per € 75.000,00
6. capitolo N.I. 1083570 “spese dirette, finanziate dal Fondo di Rotazione (Stato), relative all’ attuazione
del progetto “I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia”- P.O. “Grecia / Italia
cbc 2007/2013”, per € 25.000,00
 
L’accertamento di entrata, i provvedimenti di Impegno e di liquidazione, come da dispositivo di cui alla
delibera G.R. n. 837 del 02/05/2012, saranno assunti dal Dirigente del Servizio Turismo
Ai sensi del punto 5 del dispositivo della D.G.R. 28 luglio 1998, n. 3261, concernente la separazione
delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa approvata, la presente
deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù degli articoli 4, co. IV, lett. a) e k),
della L.R. n. 7/1997 (Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale), 22 e 44, co.
IV, lett.e), della L.R. n. 7/2004 (Statuto della Regione Puglia).
 
L’Assessore al Mediterraneo, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore proponente;

3



 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario Istruttore, dal Dirigente
del Servizio Mediterraneo e dal Direttore dell’Area per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. di prendere atto di quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di prendere atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento con le risorse a valere sul
Programma di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia / Italia 2007/2013”, del progetto “I.C.E. -
Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia” del quale la Regione Puglia - Servizio
Turismo è Lead Partner;
 
3. di prendere atto che le attività da porre in essere direttamente da parte della Regione Puglia - Servizio
Turismo -, relative al progetto “I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia”
prevedono una spesa di € 100.000,00 finanziate interamente dai Fondi FESR (75%) e F.di R. (25%)
assegnati al Programma;
 
4. di procedere alla necessaria variazione di Bilancio, nel rispetto delle disposizioni normative di cui al
D.lgs. 118/2011; ai fini dell’iscrizione dei capitoli in Entrata e in Spesa relativi all’implementazione del
progetto “I.C.E. - Innovazione, Cultura e Creatività per una nuova Economia”, così come indicato nella
parte “Copertura Finanziaria”;
 
5. di prendere atto che per l’espletamento delle attività tecnico / scientifiche previste dal progetto, si può
far ricorso, nel rispetto della normativa e dei vincoli di finanza pubblica, a professionalità e/o strutture di
assistenza tecnica esterne all’Amministrazione regionale qualora le stesse non fossero reperibili
all’interno dell’Amministrazione regionale;
 
6. di autorizzare i dirigenti e i funzionari del Servizio Turismo direttamente coinvolti nell’implementazione
del progetto, previa autorizzazione/disposizione del Dirigente di Servizio, a recarsi in missione all’estero
per partecipare ai meeting necessari all’espletamento delle attività progettuali facendo gravare le spese
sul budget di progetto;
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


